
ZLIN AIRCRAFT a.s. Z 242 L 
Otrokovice Č. DOK. 003.021.1 Návod pro údržbu-část I. 

REVIZE č. 23 
8.6.2016 0 – 3 

SEZNAM PLATNÝCH STRAN

Strana Datum vydání 

0 - 1 

0 - 2 

0 - 3 

0 - 4 

0 - 5 

0 - 6 

0 - 7 

0 - 8 

 

1 - 1 

1 - 2 

1 - 3 

1 - 4 

1 - 5 

1 - 6 

1 - 7 

1 - 8 

1 - 9 

1 - 10 

1 - 11 

1 - 12 

 

2 - 1 

2 - 2 

2 - 3 

2 - 4 

2 - 5 

2 - 6 

2 - 7 

2 - 8 

2 - 9 

2 - 10 

2 - 11 

  2 - 11A 

  2 - 11B 

2 - 12 

2 - 13 

2 - 14 

2 - 15 

2 - 16 

2 - 17 

2 - 18 

2 - 18A 

2 - 18B 

2 - 19 

2 - 20 

2 - 21 

 

10.1.2010 

1.3.1996 

8.6.2016 

8.6.2016 

15.4.2003 

8.6.2016 

1.3.1996 

1.3.1996 

 

1.3.1996 

1.3.1996 

10.1.2010 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

8.6.2016 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

 

1.3.1996 

10.1.2010 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

15.10.2002 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

10.1.2010 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

 

 
 

Strana Datum vydání 

2 - 22 

2 - 23 

2 - 24 

2 - 25 

2 - 26 

2 - 27 

2 - 28 

2 - 29 

2 - 30 

2 - 31 

2 - 32 

2 - 33 

  2 - 33A 

  2 - 33B 

2 - 34 

2 - 35 

2 - 36 

2 - 37 

2 - 38 

2 - 39 

2 - 40 

2 - 41 

2 - 42 

2 - 43 

2 - 44 

2 - 45 

2 - 46 

2 - 47 

2 - 48 

2 - 49 

2 - 50 

2 - 51 

2 - 52 

2 - 53 

  2 -53A 

  2 - 53B 

  2 - 53C 

  2 - 53D 

2 - 54 

2 - 55 

2 - 56 

2 - 57 

  2 - 57A 

  2 - 57B 

  2 - 57C 

  2 - 57D 

2 - 58 

 

20.3.2000 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

15.10.2002 

1.3.1996 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.8.2003 

15.10.2002 

15.10.2002 

8.6.2016 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

 

 
 

Strana Datum vydání 

2 - 58A 

  2 - 58B 

2 - 59 

  2 - 59A 

  2 - 59B 

2 - 60 

2 - 61 

  2 - 61A 

  2 - 61B 

2 - 62 

2 - 63 

  2 - 63A 

  2 - 63B 

2 - 63C 

2 - 63D 

2 - 64 

2 - 65 

  2 - 65A 

  2 - 65B 

2 - 66 

2 - 67 

2 - 68 

2 - 69 

2 - 70 

2 - 71 

2 - 72 

2 - 73 

2 - 74 

 

3 - 1 

3 - 2 

3 - 3 

3 - 4 

3 - 5 

3 - 6 

3 - 7 

3 - 8 

3 - 9 

3 - 10 

3 - 11 

3 - 12 

3 - 13 

3 - 14 

3 - 15 

3 - 16 

 

 

 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

10.1.2010 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

10.1.2010 

10.1.2010 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

1.3.1996 

20.3.2000 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

15.10.2002 

 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.6.2006 

1.3.1996 

8.3.2007 

8.3.2007 

15.10.2002 

20.3.2000 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

30.4.1999 

1.3.1996 

1.3.1996 

 

 



Z 242 L   ZLIN AIRCRAFT a.s. 
Návod pro údržbu-část I. Č. DOK. 003.021.1 Otrokovice  

 REVIZE č. 23 
0 – 4  8.6.2016 

SEZNAM PLATNÝCH STRAN

Strana Datum vydání 

4 - 1 

4 - 2 

4 - 3 

4 - 4 

4 - 5 

4 - 6 

4 - 7 

4 - 8 

4 - 9 

4 - 10 

4 - 11 

4 - 12 

4 - 13 

  4 - 13a 

  4 - 13b 

4 - 14 

4 - 15 

4 - 16 

4 - 17 

4 - 18 

4 - 19 

4 - 20 

4 - 21 

4 - 22 

4 - 23 

4 - 24 

4 - 25 

4 - 26 

4 - 27 

4 - 28 

 

5 - 1 

5 - 2 

5 - 3 

5 - 4 

5 - 5 

5 - 6 

5 - 7 

5 - 8 

5 - 9 

5 - 10 

5 - 11 

5 - 12 

5 - 13 

5 - 14 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

14.1.2005 

14.1.2005 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

1.3.1996 

20.3.2000 

20.6.2006 

20.3.2000 

20.3.2000 

15.10.2002 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

10.1.2010 

1.3.1996 

15.8.2003 

1.3.1996 

1.3.1996 

 

10.10.1997 

1.3.1996 

20.3.2000 

20.3.2000 

1.6.2013 

1.6.2013 

1.6.2013 

1.6.2013 

1.6.2013 

8.6.2016 

1.6.2013 

1.6.2013 

13.4.2001 

1.3.1996 

 

 
 
 
 

Strana Datum vydání 

5 - 15 

5 - 16 

5 – 17 

5 - 18 

5 - 19 

5 - 20 

5 - 21 

  5 - 21a 

  5 - 21b 

5 - 22 

5 - 23 

5 - 24 

5 - 25 

5 - 26 

 

6 - 1 

6 - 2 

6 - 3 

6 - 4 

6 - 5 

6 - 6 

6 - 7 

6 - 8 

6 - 9 

6 - 10 

6 - 10A 

6 - 10B 

6 - 10C 

6 - 10D 

6 - 11 

6 - 12 

6 - 13 

6 - 14 

6 - 15 

6 - 16 

6 - 17 

6 - 18 

6 - 19 

6 - 20 

6 - 21 

6 - 22 

6 - 23 

6 - 24 

 

 

 

1.3.1996 

20.3.2000 

20.3.2000 

20.6.2006 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.11.2010 

7.10.2002 

7.10.2002 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.11.2010 

 

15.8.2003 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.8.2003 

15.8.2003 

15.8.2003 

15.8.2003 

1.3.1996 

15.8.2003 

15.8.2003 

1.3.1996 

1.3.1996 

14.1.2005 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

15.10.2002 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

 

 

Strana Datum vydání 

7 - 1 

7 - 2 

7 - 3 

7 - 4 

7 - 5 

7 - 6 

7 - 7 

7 - 8 

7 - 9 

7 - 10 

7  -11 

7 - 12 

7 - 13 

7 - 14 

7 - 15 

7 - 16 

7 - 17 

7 - 18 

7 - 19 

7 - 20 

7 - 21 

7 - 22 

7 - 23 

7 - 24 

7 - 25 

7 - 26 

7 - 27 

7 - 28 

7 - 29 

7 - 30 

7 - 31 

7 - 32 

7 - 33 

7 - 34 

 

9 - 1 

9 - 2 

9 - 3 

9 - 4 

9 - 5 

9 - 6 

9 - 7 

9 - 8 

 

15.8.2003 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

24.10.2014 

20.3.2000 

1.3.1996 

1.3.1996 

20.3.2000 

20.3.2000 

20.3.2000 

1.3.1996 

20.3.2000 

20.3.2000 

20.3.2000 

1.3.1996 

20.3.2000 

15.8.2003 

 

15.3.2016 

15.3.2016 

15.3.2016 

15.3.2016 

15.3.2016 

15.3.2016 

15.3.2016 

15.3.2016 

 

 POZNÁMKA: 

Přehled platných stran kapitoly 8. DODATKY není v tomto seznamu uveden. Je zařazen ve zmíněné 
kapitole 8. 



Z 242 L   ZLIN AIRCRAFT a.s. 
Návod pro údržbu-část I. Č. DOK. 003.021.1 Otrokovice  

 REVIZE č. 23 
0 – 6         8.6.2016 

 
ZÁZNAM O ZMĚNÁCH 

Revize 
číslo 

Popis / platnost 
Čísla stran, 

kterých se změna týká 

Datum 
vydání 
nových 

listů 

Datum provedení 
změny a podpis 

12 Změna omezení letové 
způsobilosti  

0-3, 0-4, 0-6, 9-1, 9-3, 23.4.2003 
 

13 1. Doplnění seznamu 
celků s limitovanou 
dobou provozu pro 
provoz letounů nad 
5500 letových hodin. 

2. Formální úpravy 
průvodní technické 
dokumentace. 

0-3, 0-4, 0-6, 2-34, 4-26, 5-12,  
6-1, 6-10A, 6-10B, 6-10C, 6-10D, 
6-12, 6-13, 7-1, 7-34, 9-1, 9-2, 
9-3, 9-4, 

15.8.2003 

 

14 Provoz příďového 
podvozku 
793-HPK-185-19, 
793-HPK-185-19-7 
dle stavu 

0-3, 0-4, 0-6, 1-3, 3-6, 5-10, 5-18 20.11.2003 

 

15 Změna provozu 
příďového podvozku 
793-HPK-185-19, 793-
HPK-185-19-7 dle stavu 

0-3, 0-4, 0-6, 4-5, 4-6, 5-10, 6-16 14.1.2005 

 

16 Formální úpravy 
průvodní technické 
dokumentace 

0-3, 0-4, 0-6, 2-15, 3-3, 4-13, 5-5, 
5-18 

20.6.2006 
 

17 Změna omezení letové 
způsobilosti 

0-3, 0-4, 0-6, 3-5, 3-6, 5-8, 9-1,  
9-2, 9-3, 9-4, 9-5, 9-6 

8.3.2007 
 

18 Formální úpravy, 
zapracování požadavků 
uživatelů z provozu 
letounu 

0-1, 0-3, 0-4, 0-6, 1-3, 2-2, 2-15, 
2-61A, 2-63C, 2-63D, 4-24, 5-5, 
5-9, 5-12 

10.1.2010 

 

19 Formální úpravy, 
zapracování požadavků 
uživatelů z provozu 
letounu 

0-3, 0-4, 0-6, 5-10, 5-12, 5-21,  

5-26 

1.11.2010 

 

20 Provoz letounů Z 242 L 
s akrobatickými křídly – 
změna omezení letové 
způsobilosti 

0-3, 0-4, 0-6, 5-5, 5-6, 5-7, 5-8,  
5-9, 5-10, 5-11, 5-12, 9-1, 9-2,  
9-3, 9-4, 9-5, 9-6, 9-7, 9-8 

1.6.2013 

 

21 Doplnění postupu 
výměny prasklého skla 
posuvného krytu kabiny 

0-3, 0-4, 0-6, 7-21 24.10.2014 

 

22 Změna omezení letové 
způsobilosti 

0-3, 0-4, 0-6, 9-1, 9-2,  
9-3, 9-4, 9-5, 9-6, 9-7, 9-8 

15.3.2016 
 

23 Formální úpravy, 
zapracování požadavků 
uživatelů z provozu 
letounu 

0-3, 0-4, 0-6, 1-8, 2-37, 5-10 8.6.2016 

 

 



Z 242 L ZLIN AIRCRAFT a.s. 

Návod pro údržbu-část I. Č. DOK. 003.021.1         Otrokovice 

  REVIZE č. 23 
1 - 8  8.6.2016 

 

1.6.  DŮLEŽITÉ NÁPISY NA LETOUNU 

 

Nápis Umístění nápisu 

PALIVO 100 LL 60 L 

U plnících hrdel hlavních palivových nádrží (na obou 
křídlech) 

POZOR 
UZÁVĚR NEOTEVÍRAT, JE-LI 
VE VNĚJŠÍCH NÁDRŽÍCH PALIVO 

PALIVO 100 LL 55 L 
U plnících hrdel hlavních palivových nádrží (na obou 
křídlech) POZOR 

PRO AKROBACII PRÁZDNÁ 

OLEJ 8 L Víčko na pravém motorovém krytu 

ZDE NETLAČIT Horní strana křidélek vztlakových klapek 

ZDE NESTOUPAT 
Náběžná hrana u kořenů křídel, vztlakové klapky 
v blízkosti trupu 

ZDE NEZVEDAT Stabilizátor, okrajové oblouky křídel 

ZDE PODEPŘÍT Trup: 
- za protipožární stěnou dole 

- pod kýlovou plochou (před přepážkou č.4) 

28 V, 150 A U zásuvky vnějšího zdroje na levé straně trupu 

AERO SHELL FLUID 4 

Tlumič příďového podvozku 
PLNIT 400 + 10 kPa 

PROVOZ 400 + 10  
       - 40 kPa 

PNEU (BARUM) 

PNEU (GOODYEAR) 

250 ± 10 kPa 

180 ± 10 kPa 
Kryt příďového kola 

BRZDY PLNIT BRZDOVOU SMĚSÍ 
AEROSHELL FLUID 41 

Nohy hlavního podvozku 

PNEU 190 ± 10kPa Kryty hlavních kol 

ZDE UKOSTŘIT UZEMŇOVACÍ KABEL 
Z PLNÍCÍHO ZAŘÍZENÍ 

U plnících hrdel všech palivových nádrží 

ODKALOVACÍ VENTIL 
U odkalovacích ventilů palivových nádrží na spodní 
straně křídel. 

VYPOUŠTĚCÍ VENTIL Na spodním krytu trupu u vypouštěcího ventilu paliva 

STATICKÝ TLAK CHRÁNIT Levá a pravá strana zadní části trupu 

ELT ZDE 
Pravá strana trupu za kabinou; označuje umístění 
nouzového vysílače (ELT), je-li na letounu použit  

 

 

 

 

 



ZLIN AIRCRAFT a.s. Z 242 L 
Otrokovice Č. DOK. 003.021.1 Návod pro údržbu-část I. 

REVIZE č. 23  
8.6.2016  2 - 37 

 

Obr. 2-18 Základní rozměry kabiny (informativně) 

 

 

 

 

Obr. 2-19 Nouzový odhoz krytu kabiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A - směr zatažení páky při nouzovém odhozu krytu kabiny 

B - směr zatlačení na posuvný kryt při nouzovém odhozu 

 

1 - páka nouzového odhozu krytu kabiny 

2 - závěs krytu kabiny 

3 - klika se zámkem pro otevírání krytu kabiny 

4 - zástavba vyprošťovacího kladívka (poz. 5, 6, 7, 8) 

5 - držák kladívka (na rámu posuvného krytu kabiny) 

6 - vyprošťovací kladívko 

7 - kryt kladívka 

8 - sedlářská nit s plombou (článek 6.2.2, bod. 6) 



Z 242 L  ZLIN AIRCRAFT a.s. 

Návod pro údržbu - Část I č. Dok. 003.021.1          Otrokovice 

  REVIZE č. 23 
5 - 10  8. 6. 2016 

 
 

Poř. 

č. 
Úkony při prohlídce Přehled plánovaných prohlídek 

Pozn Provedl P25 P50 50 100 

(1R) 

S.P. 

(hod) 

 Elektrická soustava 

Baterie: 

a) hlavní baterie: kontrola množství a hustoty elektrolytu, 
údržba baterie (zkouška kapacity 1 rok). 

b) nouzový zdroj el. energie: ověření funkce, zkouška kapacity 
(1 rok). 

El. vodiče: 

a) uchycení vodičů. 

b) stav izolace nebo stínění, přesušení vodičů. 

Zásuvkové spoje: zajištění, koroze, poškození. 

Přemostění a vyzařovače statické elektřiny: poškozené nebo 
značně zkorodované vyměnit. 

Osvětlení: kontrola funkce. 

Tavné pojistky: vadné pojistky vyměnit (dle potřeby doplnit 
sadu náhradních pojistek). 

    

 

o 

 

o 
 

 

o 

o 

o 

o 
 

o 

o 

 

 

 

 
o 

 
o 

o 
 

o 
 
 
 

o 

o 

 
o 

o 

 

 

 

1R 

 

1R 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

200 

 

 

(54) 

 

(44) 
(45) 

 

 

(46) 

(47) 

 
 

(48) 

 

 

Komunikační a navigační vybavení 

(je třeba se řídit pokyny výrobce tohoto vybavení. 

Antény: poškození, uchycení, koroze. 

Radiostanice: 

a) celkový stav, poškození 

b) funkce: spojení s pozemní stanicí na zemi a za letu (při 
kontrole navigačního vybavení) 

c) pozemní měření na simulátorech (je třeba se řídit pokyny 
výrobce zařízení a měření provádět v souladu s předpisy země, 
kde je letoun registrován) 

Navigační vybavení (jeli montováno): 

a) pozemní měření na simulátorech 

b) ověření funkce za letu 

Nouzový vysílač ELT (je-li montován):  

a) ověření funkce dle pokynů výrobce 

b) životnost baterie 

Navigační systém SANDELL SN-3308 (je-li montován): 
vyměna projekční lampy displeje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(49) 

 

(50) 

 

9. DOKONČOVACÍ PRÁCE 

Kontrolujte stav a čitelnost štítků a nápisů v kabině a na 
letounu. 

Letoun promažte dle mazacího plánu (bod 4.17 NU I). 

Proveďte kontrolu letounu na cizí předměty, jako zapomenuté 
nářadí apod. 

Uzavřete montážní dvířka kontrolních otvorů a namontujte 
všechny demontované kryty. 

Proveďte motorovou zkoušku (dle protokolu uvedeného v NÚ2 
Z 242 L, Kapitola 6, Směrnice 6.905). 

Po motorové zkoušce ověřte těsnost palivové a olejové 
soustavy. 

Proveďte zápisy do příslušné dokumentace letounu. 

    

o 
 

o 

o 
 

o 
 

o 
 

o 
 

o 

   

 
 
 
 
 
 
 


